
Beretning for Kredsrådet 2008 

 

Indledning 

2008 har været et begivenhedsrigt år for Politiet.  Vi har fyldt meget i pressen – både med gode 

historier om kriminalitetsbekæmpelse, ordenshåndhævelse og store indsatser (brandene i 

vinterferien, skyderier mellem visse grupperinger) – men også med negative historier om politisvigt 

og en politireform, der efter mediernes artikler og udsagn  at dømme ikke virker. 

Politiet har fået ekstra bevillinger på finansloven for 2009 og fremover. 

Jens Henrik Højbjerg, tidligere politidirektør i Nordjyllands Politi, er blevet udnævnt til ny 

Rigspolitichef efter Torsten Hesselbjerg. 

Tryghed skabt af offentlige myndigheder er nævnt som en vigtig parameter både af statsministeren i 

sin åbningstale til Folketinget i oktober og af Dronningen i sin nytårstale. 

Bornholm er et trygt sted. Vi har relativt få indbrud, vi har ikke brug af våben (skydevåben og 

stikvåben) i forbindelse med voldsudøvelser som en del af dagligdagen, og vi havde hverken 

alvorlige voldsepisoder eller  brande af betydning i forbindelse med nytåret. 

Bornholm er og skal også i fremtiden være et trygt sted at bo og opholde sig.  

Bornholms Politi er resultatmæssigt blandt de bedste i landet – og er på mange områder den bedste 

politikreds. 

Der er således alle muligheder for at fastholde og udvikle Bornholm som et trygt sted at bo og 

opholde sig. 

 

Eksternt samarbejde 
Bornholms Politi har mange samarbejdsrelationer. Det gælder især med de bornholmske myndig-

heder – regionskommunens afdelinger, SKAT, Hjemmeværnet, Beredskabsstyrelsen, Marine-

distriktet og Forsvaret i øvrigt. Dette unikke samarbejde har vi eksponeret flere gange i 2008 i 

forbindelse med besøg af Rigspolitiets ledelse, SOK sammen med ledere fra Rigspolitiet og 

Københavns Politi. 

På Bornholm er samarbejde ikke kun noget vi taler om ved paroler. Det er noget som fungerer i 

hverdagen på alle niveauer. Bornholms beliggenhed og nærheden i samfundet er med at understøtte 

dette. 

Bornholms Politi har på den baggrund også fortsat samarbejdet med beredskabsmyndighederne og i 

særdeleshed Politiet på Gotland, ligesom det politimæssige samarbejde er udvidet til også at 

omfatte Åland. 

Vi har fortsat et nært samarbejde med Østersølandene og mange andre lande via Projekt Bornholm 

og vores engagement i ”Baltic Sea Region Border Control Cooperation” (BSRBCC) og i ”North 

Atlantic Coast Guard Forum” (NACGF). 



Bornholms Politi har også i 2008 besluttet at involvere sig i ”Baltic Master II”-projektet, der skal 

udbygge  Beredskabssamarbejde vedrørende olieforurening i Østersøregionen. 

 

Fremtidige udfordringer og opgaver 

Der har været store udfordringer og opgaver i 2008. Det vil være det samme i 2009, hvor 

udfordringerne bliver endnu større.  

Den Internationale Olympiske Komite holder som bekendt møde i Danmark i oktober 2009, hvor 

der kommer flere udenlandske statsoverhoveder til stede, og i december 2009 er Danmark vært for 

FN’s Klimakonference COP15, hvor nærmest hele verden vil være til stede, herunder også 

præsidenter og regeringsledere fra mange lande. 

Det bliver den største politiindsats nogensinde i Danmark. Vi må forvente, at mindst 60 % af den 

danske politistyrke skal deltage i de politimæssige opgaver i forbindelse med klimakonferencen. 

Lidt færre skal deltage i de politimæssige opgaver i forbindelse med IOC-mødet, som bliver en 

form for generalprøve. 

Bornholms Politi afgiver også personale til disse opgaver. Der er både tale om en maritim indsats, 

hvor politiets maritime indsatsgruppe deltager, samt almindelige assistancer til 

efterforskningsmæssige, ordensmæssige og bevogtningsmæssige politiopgaver. 

Det betyder, at vi ikke er så mange tilbage til at varetage de daglige bornholmske opgaver i disse 

perioder. Som nævnt nedenfor  vil politiet gøre alt for at fastholde Bornholm som en trygt sted også 

i disse perioder. Vi vil derfor prioritere de ordensmæssige og hastende efterforskningsmæssige 

opgaver højest i disse perioder, så det stort set ikke mærkes af befolkningen, at politiet yder en 

kæmpe indsats i forbindelse med disse møder. 

Disse møder bliver klart de største politiopgaver for Bornholms Politi i 2009.  

Men der er både tid og rum til, at vi også kan have fokus på en række andre opgaver i 2009: 

 Projekt ”Tryg ø”, hvor politiet i samarbejde med Beredskabsmyndighederne og andre 

myndigheder vil fastholde og udvikle, at Bornholm er et trygt sted at bo og opholde sig.  

 Grupper af utilpassede unge, hvor narkotikamisbrug og forskellige former for kriminalitet, 

skaber utryghed i visse områder af det bornholmske samfund.  

 Vold forøvet i værtshusmiljøet og dermed relaterer sig til alkohol og/eller indtagelse af 

narkotika.  

 Spirituspåvirkede trafikanter optræder stadig på Bornholm i et alt for stort antal, og 

kompromitterer herved færdselssikkerheden.  

 Dyrevelfærd har fortsat stor bevågenhed i befolkningen og derfor et politisk fokus.  

 Indbrud, hærværk og anden kriminalitet, der retter sig mod boligen, skaber utryghed hvorfor 

dette ønskes fastholdt på det nuværende lave niveau.  

 Udvikling af lokalpolitiet.  

 Fokus på service og kvalitet i forhold til borgernes kontakt til politiet.  

 Lokalrådsarbejdet skal styrkes som det nye samarbejds- og koordinationsfora for øens 

borgere.  

 Et operativt samarbejde med Rigspolitiet og nabopolitikredsene, der skal sikre den fornødne 

assistance i forbindelse med politiopgaver, der rækker ud over Bornholms Politis ressourcer 

eller specialkompetencer.  



 Truslen om terror påvirker alle – også på Bornholm udføres flere terrorforebyggende 

foranstaltninger, men et terroranslag et hvilken som helst sted i Danmark kan ikke undgå at 

påvirke Bornholm og i særdeleshed beredskabsmyndighederne.  

 Rekruttering af kompetente og yngre medarbejdere til Bornholms Politi.  

 Indledende implementering af POLSAG – et nyt sagsstyrings- og sagsbehandlingssystem, 

hvor Bornholms Politi er testkreds. 

 

Disse udfordringer vil Bornholms Politi i 2009 tage op og prioritere sammen med andre 

tryghedsskabende indsatser og kriminalitetsbekæmpende tiltag. Dette kommer også til udtryk i de 

særlige operative fokusområder, som politiet har valgt i 2009: 

 

Beredskab 

I forbindelse med Bornholms Politis planlagte afgivelser til Klimakonferencen i København, skal 

der opretholdes et acceptabelt minimumsberedskab. Til brug for denne planlægning vil der blive 

gennemført en deltaljeret analyse, der afdækker hvilke opgaver som Bornholms Politi til enhver tid 

skal kunne løse, og i hvilket omfang politifaglige opgaver kan understøttes af andre kompetencer, 

internt som eksternt. 

Denne analyse og planlægning skal sikre, at borgerne på Bornholm også i forbindelse med en 

massiv afgivelse af politipersonale til store opgaver andre steder i landet, stadig kan føle sig trygge, 

men må acceptere at administrative opgaver og mindre betydningsfulde politiopgaver udskydes. 

Denne opgave koordineres tæt med øvrige beredskabsmyndigheder, der gennemfører samme 

planlægning. 

 

 

Narkotika 

Bornholms Politi vil fastholde presset mod personer, der handler og distribuerer narkotika til øens 

borgere – og fortsat med et fokus på børn og unge. 

Strategien er tredelt, fordelt på en efterforskningsmæssig indsats mod den organiserede handel og 

profitering på narkotikamisbruget, en gadeplansindsats, der særligt fokuserer på misbrugsmiljøet og 

narkotika i værtshusmiljøet og endelig en præventiv indsats baseret på analyse og efterforskning 

med henblik at begrænse tilgangen af nye misbrugere. 

Indsatsen skal koordineres tæt med den øvrige tryghedsskabende indsats, herunder særligt indsatsen 

mod vold. 

 

Færdsel  

Det er den strategiske hensigt at sætte ind over for den hensynsløse kørsel med motorkøretøjer, 

herunder høj hastighed og andre trafikfarlige forseelser. Herudover følges i muligt og nødvendigt 

omfang de landsdækkende kampagner ved en prioriteret indsats, der afpasset tilgodeser nationale 

målkrav på færdselsområdet, herunder Automatisk Trafikkontrol (ATK).  

Spirituspåvirkede trafikanter er fortsat en særlig udfordring på Bornholm, hvor der de seneste år har 

været en stigning i antallet.  



Det er den strategiske hensigt, at sætte ind med en dobbeltstrenget indsats. En mod den mere 

”traditionelle” spiritusbilist, der enkeltstående kører hjem fra fest eller værtshus, og en mere 

bredspektret indsats over for trafikanter med et mere omfattende spiritusproblem. 

Omfanget narkotika- og medicinpåvirkede trafikanter kendes ikke med tilstrækkelig sikkerhed, men 

det er den strategiske hensigt, at indsatsen skal optrappes. Dette skal ske sideløbende med indsatsen 

omkring spirituspåvirkede trafikanter, og understøttet af en kompetenceudvikling af  alt operativt 

personale til at udfinde disse trafikfarlige trafikanter.  

Kompetenceudviklingen blev opstartet internt medio 2007 under temaet ”Tegn og symptomer” og 

påtænkes udvidet til at inddrage eksterne samarbejdspartnere, som f.eks. bevillingshavere, og 

ansatte på færgeoverfarterne. 

 

Vold 

Det er den strategiske hensigt at prioritere den umotiverede vold på offentligt område, herunder 

restaurationsmiljøet, og som giver anledning til utryghed blandt borgerne. Herudover prioriteres 

vold i hjemmet, samt vold og trusler over for vidner og anmeldere. 

Til at understøtte den strategiske hensigt, vil Bornholms Politi i udstrakt grad anvende muligheden 

for retshåndhævende varetægtsfængsling.  

Det skal i forbindelse med indsatsen gennemføres analyse af spiritus og narkotikas påvirkning af 

volden, særligt i forhold til grovheden i den forøvede vold. 

 

Utilpassede unge 

Det er den strategiske hensigt, at sætte ind mod uhensigtsmæssige gruppe og bandedannelser, der 

skaber utryghed i det bornholmske samfund, samt at sætte konsekvent og målrettet ind mod alle 

former for kriminalitet forøvet af børn og unge. 

Indsatsen skal være baseres på de tilgængelige analyseredskaber, og skal ske i tæt samarbejde og 

koordination med eksterne samarbejdspartnere i relevante fora, herunder SSP, Lokalråd eller i et 

mere specifikt og projektorienteret ad hoc samarbejde. 

 

Indbrud 

Bornholm er kendt for et meget lavt antal indbrud, og en høj grad af tryghedsfølelse omkring den 

private bolig.  

Det er den strategiske hensigt, at fastholde det lave niveau for indbrud, men også at fokusere på 

hærværk og anden kriminalitet, der kan være utryghedsskabende for borgerne. 

Indsatsen skal rettes mod kendte kriminelle, der har en fortid inden for berigelseskriminalitet, samt 

en forebyggende indsats overfor børn og unge, hvis adfærd giver mistanke om grundlag for denne 

form for kriminalitet. 



Lokalpoliti  

Det er den strategiske hensigt at udvikle et koncept for anvendelse af lokalpoliti, som tager 

udgangspunkt i lokale forskelligheder. 

Udviklingen skal tage udgangspunkt i de erfaringer, som der vil fremkomme i forbindelse med 

udviklingen af projekt ”Tryg ø”, samt erfaringer fra allerede eksisterende fora, herunder SSP og 

lokalråd og eventuelle ad hoc samarbejder. 

 

Dyrevelfærd 

Bornholms Politi har allerede taget en række initiativer inden for dyrevelfærdsområde, dels inden 

for kontrol, både med lokale initiativer og som en del af landsdækkende kampagner, og dels inden 

for det præventive arbejde. 

Indsatsområdet er præget af høj grad af detailregulering med mange regelsæt, som borgere der 

beskæftiger sig med dyr både professionelt og som hobby, mange gange har vanskeligt ved at 

gennemskue. 

Bornholms Politi vil derfor fastholde den kontrollerende indsats, men også fokusere på den 

proaktive indsats i form af orientering og rådgivning af borgerne. 

 

Terror 

Selv om Bornholm ikke umiddelbart kan identificeres som et oplagt terrormål, er det alligevel den 

strategiske hensigt at sætte fokus på forebyggende initiativer. Disse er primært koncentreret 

omkring infrastrukturen, samt vores færge- og flyforbindelser. 

Der skal planlægges for en afgivelse af et større antal politiressourcer, operative og 

efterforskningskapaciteter, til assistance ved terroranslag andre steder i landet. Planlægningen skal 

samtidig sikre, at der til stadig er en forsvarlig politidækning på selve Bornholm. 

 

Større begivenheder hvor der er mulighed for uorden 

Det er den strategiske hensigt, at store begivenheder som friluftskoncerter eller sportsarrangementer 

med mange tilskuere, ikke må give anledning til utryghed bland øens øvrige borgere. 

Der skal således udarbejdes operative beredskabsplaner, dels for alle større arrangementer, hvor der 

er risiko for uro, dels for spontant opståede begivenheder eller uroligheder, hvor der er behov for en 

koordineret indsats af en større politistyrke. 

Det udarbejdes planer for indsættelse af til rådighed værende politiressourcer på Bornholm, samt for 

alarmering og modtagelse af ekstern assistance. 

 

Maritim indsatsgruppe  
Bornholms Politi har stillet indsatsgruppen til rådighed for Københavns Politi i forbindelse med 

Klimakonferencen. Indsatsgruppen skal både gennemføre rekruttering og kompetenceudvikling i 

forhold til denne opgave. 



Opgaven skal løses i tæt samarbejde med specialafdelinger i Rigspolitiet, og herved skabe synergi i 

forhold til den samlede opgaveløsning. 

 

Implementeringen af SINE  

I løbet af 2009, er udviklingen af SINE nået til fasen hvor implementeringen af systemet i kredsene 

påbegyndes, herunder indretningen af kontrolrum.  

Der skal i den sammenhæng planlægges for implementeringen hos Bornholms Politi, herunder 

uddannelse af medarbejderne, samt udviklingen af et koncept for samspillet med de øvrige 

beredskabsmyndigheder. Udviklingen skal ske uden at servicen for borgerne bliver forringet.  

De særlige fokusområder følges op med operationsplaner for gennemførelse af de enkelte indsatser. 

 

Afslutning 

Bornholms Politi ligger i top i de fleste undersøgelser, hvor vi sammenlignes med de andre 

politikredse.  

Resultaterne skal dog ses i sammenhæng med, at de øvrige kredse har været inde i en 

omstillingsproces, der har været mange gange mere omfattende end det har været tilfældet for 

Bornholms Politi. Vi vil i fremtiden se, at intentionerne med politireformen også vil give udbytte i 

de andre politikredse. Vi må derfor sørge for hele tiden også at udvikle Bornholms Politi på alle 

områder, så vi også i fremtiden vil være den politikreds, hvor der er mest trygt at bo og opholde sig, 

og samtidig være en god og attraktiv arbejdsplads.  

 

 

Peter Møller Nielsen 

politidirektør 


